АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СЫТОМИНО

Сургутского района

Ханты-Мансийский автономный округ-Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «27»  декабря  2013 года                                                                  № 14
с. Сытомино

	Об утверждении порядка изучения мнения населения сельского поселения Сытомино о качестве оказания муниципальных услуг

В целях повышения качества предоставляемых муниципальных услуг и учета мнения получателей муниципальных услуг о качестве, в соответствии со статьёй 23 устава сельского поселения Сытомино:

  1. Утвердить Порядок изучения мнения населения сельского поселения Сытомино о качестве оказания муниципальных услуг согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Контроль за выполнением постановления возложить на главу сельского поселения Сытомино.
Глава сельского поселения Сытомино

                Л.А. Бахметова

                                 Приложение к постановлению

                         администрации сельского

                 поселения Сытомино

                                                                                            от «27» декабря  2013 г  № 14
ПОРЯДОК

ИЗУЧЕНИЯ МНЕНИЯ НАСЕЛЕНИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СЫТОМИНО  О КАЧЕСТВЕ ОКАЗАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ

1. Общие положения.
1.1. Настоящий Порядок изучения мнения населения сельского поселения Сытомино о качестве оказания муниципальных услуг (далее - Порядок) разработан в целях повышения качества и доступности предоставления муниципальных услуг населению сельского поселения Сытомино. Порядок устанавливает процедуру изучения мнения населения сельского поселения Сытомино о качестве оказания органами местного самоуправления и муниципальными учреждениями муниципальных услуг (далее - изучение мнения населения).

1.2. Основными целями изучения мнения населения являются:

выявление степени удовлетворенности населения качеством предоставляемых органами местного самоуправления и муниципальными учреждениями муниципальных услуг;

создание системы мониторинга качества и доступности муниципальных услуг, предоставляемых администрацией сельского поселения Сытомино и муниципальным казённым  учреждением культуры «Сытоминский центр досуга и творчества» (далее – МКУК «Сытоминский ЦДиТ»;

разработка мер, направленных на снижение административных барьеров оптимизации и повышение качества предоставляемых муниципальных услуг;

принятие мер по повышению качества услуг.

1.3. Проведение изучения мнения населения осуществляется администрацией сельского поселения Сытомино.

1.4. Изучение мнения населения осуществляется не реже одного раза в год и проводится в срок до 1 ноября текущего года.
2.  Порядок изучения мнения населения сельского поселения Сытомино о качестве оказания муниципальных услуг.

2.1. Изучение мнения населения проводится следующим путем:
2.1.1 письменный опрос (анкетирование) может проводиться в помещениях, непосредственно по месту предоставления муниципальных услуг, администрации сельского поселения Сытомино и муниципального казенного  учреждения «Сытоминский центр досуга и творчества»;

2.1.2 на официальном сайте администрации сельского поселения Сытомино в сети Интернет.
2.2. Решение о дате проведения и продолжительности опроса в отношении муниципальных услуг, предоставляемых администрацией сельского поселения Сытомино и МКУК «Сытоминский ЦДиТ», принимается распоряжением администрацией сельского поселения Сытомино (далее – администрация поселения).

2.3. Администрация поселения:

- организует проведение опроса;

- устанавливает форму опросных листов (анкет);

- проводит опрос;

- подводит итоги проведенного опроса;

- размещает на официальном сайте сельского поселения Сытомино итоги изучения мнения населения.

2.4. Опрос проводится среди совершеннолетних граждан Российской Федерации, постоянно проживающих на территории сельского поселения Сытомино, участвовавших в получении муниципальных услуг.

Участие в опросе является свободным и добровольным, никто не может быть принужден к выражению своего мнения или отказу от него.

2.5. Анкета для проведения опроса должна содержать вопросы, позволяющие оценить:

комфортность помещений, предназначенных для оказания муниципальных услуг;

удовлетворенность информированием о порядке оказания муниципальных услуг;

удовлетворенность респондента отношением специалистов к   посетителям (внимание, вежливость, тактичность);

удовлетворенность компетентностью сотрудников;

удовлетворенность результатом получения муниципальной услуги;

удовлетворенность графиком работы с посетителями;

наличие факторов взимания оплаты за предоставление муниципальной услуги, кроме случаев, регламентируемых административными регламентами оказания муниципальной услуги.

2.6. Вопросы, требующие оценки качественной характеристики предоставляемой муниципальной услуги, в качестве ответа должны предлагать выбор не менее чем из трех степеней качества.

2.7. Количество граждан, достаточное для изучения мнения населения, составляет не менее одной пятой от среднемесячного количества получателей муниципальных услуг, определяемого на основании данных за шесть месяцев, предшествующих месяцу проведения исследования.
2.8. По результатам изучения мнения населения администрация поселения составляет аналитический отчет, содержащий:

- итоги изучения мнения населения и информацию об общественной оценке качества оказываемых муниципальных услуг.

-  рекомендации по устранению выявленных недостатков.

2.9. Поступившие в результате анкетирования замечания, предложения, жалобы рассматриваются, анализируются и принимаются меры по улучшению качества предоставления муниципальных услуг.

2.10. Администрация поселения обеспечивает сохранность документации по проведению опроса потребителей муниципальных услуг и неприкосновенность заполненных анкет. Заполненные анкеты хранятся в администрации поселения в течение 1 года с момента проведения опроса, затем уничтожаются.